右玉县教育局文件
右教发〔2023〕25号

右玉县教育局

关于做好2023年全县中小学幼儿园

暑假工作的通知
县直各中小学（幼儿园）、各乡（镇）中心校、民办学校：
为使我县中小学学生、幼儿园幼儿度过一个健康、快乐、安全和有意义的假期，根据国家课程筹划，省教育厅和市教育局的有关规定，现就2023年暑假放假有关事项通知如下，请遵照执行。
一、时间安排
全县中小学校（幼儿园）于2023年7月8曰（星期六)至2023年8月26曰（星期六)放暑假，2023年秋季学期开学时间为2023年8月27日（星期日）。
二、工作安排
(一）完成各项教育教学任务
1.做好教学工作的盘点。各学校要结合年度教育教学目标任务，全面盘点，确保高质量完成各项年度教育教学任务，科学、系统的总结本学期教育教学工作，提前制定新学期工作计划，精心谋划，深入推进教育教学改革。
(二）做好安全教育和疫情防控工作

2.加强安全教育。各学校要树立“生命至上、安全第一”的思想，切实做好假期安全教育和安全工作。要制定假期安全工作方案和应急工作预案，会同当地宣传部门，利用各类新闻媒体，加强宣传引导，普及安全知识。每一所中小学幼儿园都要安排专门的暑期安全教育活动，通过主题教育活动、发放宣传资料和致家长书等形式，将安全提示内容告知每一个学生、每一个家长，切实增强家长的责任感和监护意识。要重点针对防溺水、防食物中毒、防欺凌暴力、防触电、防交通事故、防自然灾害等学生安全事故易发多发领域开展教育，全面增强广大师生的安全意识和自防自护自救能力。同时，随着夏季汛期的到来，教育部门和各学校要对学校校舍、在建工程和校园周边环境进行全面排查，排除安全隐患。要加强值班保卫工作，及时报告和快速应对突发事件，确保假期校园安全稳定。
3.加强健康防护教育。各学校按照常态化疫情防控工作要求，提高师生自我防护意识。坚持“非必要不外出”，做到不聚集、不扎堆，强化日常健康监测。指导家长做好家庭教育，切实履行监护责任和义务，在落实疫情防控要求前提下，配合做好学生的心理健康教育、体育锻炼、近视防控等，保障孩子每天充足的睡眠时间和养成良好的习惯，促进学生全面健康发展。
(三）科学合理安排师生假期生活

4.丰富学生假期生活。各学校结合本校实际情况，在学生自愿的基础上，充分利用本地红色教育基地、国学基地、民族文化等教育资源，积极开发校本课程，开设形式多样、内容丰富免费的暑期托管服务，切实减轻家长假期看护的压力。
5.合理安排假期作业。各学校要持续抓好“五项管理”，特别是作业管理。各校要加强各学科作业的统筹协调和作业总量的控制，每天的书面作业量要与平时的要求基本相当，让学生有充分的时间阅读有益书籍、锻炼健康体魄、参加社会实践。提倡布置适合孩子自主完成的活动性、实践性、探究性的作业。开学后，教师对学生的暑假作业要做到认真批改、及时反馈。学校要引导家长培养学生良好学习习惯和用眼习惯，引导学生端正学习态度，主动、自觉、认真完成作业。鼓励各学校实施暑假学生体育家庭作业制度，引导家长营造良好的家庭体育运动氛围，帮助学生保持锻炼身体的习惯。
6.关注学生心理健康。各学校要高度重视学生心理健康工作，层层压实责任。暑假期间，学校要通过电话、微信、短信、家访等形式，经常了解学生居家学习生活和身心健康情况，指导家长营造温馨的家庭氛围，倾听孩子的心声，关注孩子情绪变化，及时纾解孩子不良情绪。指导家长懂得尊重孩子，培养孩子良好的学习和生活习惯。指导家长积极引导学生按时作息，经常参加户外活动，主动承担家务劳动，科学合理使用电子产品，避免沉迷网络。各校要重点关注随迁子女、留守儿童、孤残儿童和经济困难家庭儿童假期生活情况，及时给予关爱和支持。开学后一周内，所有学校不得安排“假期作业摸底”等各种形式的测试。
7.积极组织教师假期学习培训。各学校要在放假前和开学前，集中开展师德师风建设专题教育活动，教育引导教师积极践行《新时代中小学教师职业行为十项准则》，自觉提升师德师风，做“四有”好老师。在保证教师假期休息时间的基础上，加强校长和教师的在职培训和自主学习，重点加强《习近平总书记教育重要论述讲义》、心理健康、信息技术、义务教育新课标、教育评价改革等内容的培训和学习，提升中小学教师的专业水准、教学能力和育人水平。
(四）规范安排中小学假期工作

8.加强对中小学办学行为监管。各学校要严格贯彻《教育部办公厅关于进一步做好普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅（2023〕1号）、《山西省教育厅关于进一步做好普通中小学招生入学工作的通知》（晋教基〔2023〕7号）和《朔州市教育局关于做好2023年全市中小学幼儿园暑假工作的通知》（朔教发〔2023〕75号）要求，持续深化巩固义务教育招生改革成果，坚决制止提前招生、掐尖招生、违规跨区域招生和超计划招生，严禁各学校招收“借读生”“旁听生”，导致人籍分离，确保中小学招生工作健康有序平稳推进。
9.加强校外培训机构监管。要坚决制止违规补课和有偿家教等行为，教育部门要针对学校组织补课、教师有偿家教、在培训机构兼职等问题进行专门教育，对违规违纪学校，要给予通报批评、取消评奖资格、撤销荣誉称号等处罚，并追究学校领导责任，对违规的在职中小学教师要及时处理，情节严重的，要依纪依规给予党纪政纪处分。教育局要会同有关部门进一步严查学科类培训隐形变异，坚决打击一些机构和个人以“一对一”“高端家政”“众筹私教”“研学旅行”等名义违规开展培训；坚决打击已压减的学科类培训机构“假注销、真运营”的情形。
10.规范民办义务教育发展。教育局务必要按照“义务教育是国家事权、依法由国家举办”总要求，紧紧围绕“严格控制增量、逐步消化存量”的总目标，将民办学校招生纳入统一审批管理，要根据办学条件，包括生均占地面积、生均建筑面积、生师比等政策要求，规范民办教育发展。
11.大力推进学校工程建设。暑期是学校建设的重要时期，各学校要抓住这一有利时机，按照既定的学校建设规划和实施计划，做好各类教育资源的新建、扩建、改建工作，加大工作力度，加快建设工程，确保年度建设任务如期完成，确保秋季新学期如期开学。
三、其他工作安排
12.请各学校于2023年7月7日前将暑假期间值班表报教育局。
13.请各学校于2023年8月25日前将新学期工作计划报教育局。
各中小学和幼儿园按要求认真落实到位。
右玉县教育局

2023年6月16日